
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 276 del 19/08/2024 
 

 
AMBIENTE 

 
OGGETTO: FV244 - FORNITURA TORNIO PARALLELO PER LA LAVORAZIONE DEI METALLI - AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA B.S. MACCHINE SRL DI VILLOTTA DI CHIONS (PN), C.F./P.IVA 03401390277 MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA MEPA 4506993 - IMPEGNO DI SPESA DI € 12.124,65 AL CAP. 39050 (COD. 
V LIVELLO U.2.02.01.05.999 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - CIG B291E37383 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione di Consiglio n. 18 del 30.09.2021 si approvava la struttura organizzativa dell’Ente e le sue 

funzioni; 
- tra le competenze assegnate all’Area Ambiente sono comprese le attività di conservazione e manutenzione del 

territorio dei Parchi naturali La Mandria e Stupinigi e dei manufatti ivi presenti funzionali alla gestione ambientale da 
eseguire, ove possibile, in amministrazione diretta tramite proprio personale manutentivo in servizio; 

- le attività di conservazione e manutenzione dei manufatti presenti, talune delle quali riguardanti alcuni arredi urbani 
ed altri ancora afferenti i manufatti collegati alla rete irrigua storica vincolata adiacente al sistema delle rotte di 
caccia e pertanto utili alla conservazione del paesaggio rurale tradizionale, richiedono la sostituzione di parti 
deteriorate non facilmente reperibili negli standard commerciali attuali; 

- è stata valutata come efficace ed economicamente vantaggiosa la realizzazione degli stessi da parte di personale 
specializzato dipendente dell'Ente, previo acquisto di idoneo macchinario per la realizzazione di manufatti fuori 
standard; 

 
Rammentato che: 
- l’Ente è risultato beneficiario di un contributo di € 220.000,00 nell’ambito del bando della Fondazione Compagnia di 

San Paolo “PRIMA. Prevenzione Ricerca Indagine Manutenzione Ascolto per il patrimonio culturale” (seconda 
edizione) per la realizzazione del progetto denominato “MANTENERE LA VERDE BELLEZZA – SISTEMA DELLE ROTTE 
DI CACCIA JUVARRIANE DEL PARCO NATURALE DI STUPINIGI” finalizzato ad a realizzare un piano di manutenzione 
programmata su un sistema di beni che permetta di preservare l’integrità degli stessi nel rispetto delle diverse 
specificità e valenze come meglio dettagliato nel progetto stesso; 

- nell’ambito delle azioni di progetto proposte e ritenute ammissibili sono compresi interventi di manutenzione 
programmata del territorio e dei manufatti ivi presenti; 

 
Accertato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di quanto necessario alla realizzazione 
dell’intervento di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 
488/1999; 
 
Richiamati: 
- l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono mediante 

“affidamento diretto dei servizi e forniture […] di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali […]”; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 25, comma 2, e l’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che dispongono che a decorrere dal 01.01.2024 “Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici […]” 

 
Ritenuto di rivolgersi direttamente alla ditta B.S. MACCHINE SRL, C.F./P.IVA 03401390277, poiché rappresenta una 
eccellenza sul mercato della meccanica e della utensileria, essendo un’impresa tecnicamente all’avanguardia e 
aggiornata sui prodotti di vertice che offre anche specifica assistenza agli acquirenti; 
 
Verificato che sul MePA – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – è attiva l’Iniziativa “BENI”, Categoria 
“Macchinari” (CPV 42630000-1 Macchine utensili per la lavorazione dei metalli) alla quale poter aderire ed alla quale 
l’operatore selezionato B.S. MACCHINE SRL, C.F./P.IVA 03401390277, è iscritto; 
 
Atteso che l’operatore economico selezionato è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali certificate da precedenti appalti analoghi eseguiti per l’Ente e con soddisfazione dello 
stesso; 
 
Atteso quindi che con Trattativa Diretta MePA 4506993 è stata espletata la procedura per l’affidamento dell’appalto di 
cui trattasi; 
 
Vista: 
- la documentazione trasmessa con la sopra citata procedura ed in particolare lo schema di lettera contratto che 

riporta le clausole specifiche per l’esecuzione dell’appalto di cui trattasi, allegato alla presente per farne integrante e 
sostanziale; 

- il report della procedura generato automaticamente dalla piattaforma ed il documento di offerta presentato 
nell’ambito della medesima procedura, allegati alla presente per farne integrante e sostanziale, in relazione ai quali 
si dà atto che l’offerta presentata dall’operatore economico individuato è pari ad un importo di aggiudicazione di € 
9.938,24 oltre IVA 22%; 

 
Atteso che, unitamente al documento di offerta, il suddetto operatore economico ha trasmesso, come richiesto 
dall’Ente, un preventivo con il dettaglio tecnico-economico delle prestazioni oggetto di offerta, anch’esso allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che l’Ente ha:  
- effettuato la verifica in ordine alla regolarità contributiva della suddetta ditta come da DURC agli atti dell’Ente; 
- acquisito la dichiarazione di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- accertato il possesso dei requisiti generali per contrarre con la pubblica amministrazione nonché i requisiti tecnico 

professionali; 
 
Ritenuto non necessario richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in virtù dei principi enunciati dal Codice stesso ed in ragione della modesta 
entità dell’importo di affidamento e della sua breve durata; 
 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta B.S. MACCHINE SRL, Via Enzo Ferrari 5, 33083 Villotta di Chions (PN), C.F./P.IVA 
03401390277 l’appalto di cui trattasi alle condizioni e con le caratteristiche di cui all’offerta tecnico-economica 
trasmessa dall’operatore economico mediante Trattativa Diretta MEPA 4506993, allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, nonché dello schema di contratto reso disponibile dall’Ente, per l’importo complessivo di € 
9.938,24 oltre IVA 22% per totali € 12.124,65 impegnando la relativa somma al cap. di spesa 39050 (COD. V LIVELLO 
U.2.02.01.05.999) del bilancio di previsione per l’anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità come segue: 
- € 2.500,00 nell’ambito dei fondi concessi all’Ente dalla Fondazione Compagnia di San Paolo nell’ambito del bando 

“PRIMA. Prevenzione Ricerca Indagine Manutenzione Ascolto per il patrimonio culturale” (seconda edizione) per la 
realizzazione del progetto denominato “MANTENERE LA VERDE BELLEZZA – SISTEMA DELLE ROTTE DI CACCIA 
JUVARRIANE DEL PARCO NATURALE DI STUPINIGI” (FV244); 

- € 9.624,65 nell’ambito delle risorse proprie dell’Ente; 
 
Dato atto che: 
- per l’appalto di cui trattasi è stato generato il codice CIG B291E37383; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, nominato ai sensi degli art. 15, comma 
1, e 114, comma1, del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile dell’Area Ambiente Claudio Masciave’; 

 
Visti: 
- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di “amministrazione trasparente”; 
- il Documento sulla Valutazione dei Rischi redatto dall’RSPP aziendale, Ing. Mauro Crosio, ai sensi dell’art. 28 del 

D.Lgs. 81/2008 e smi ed in particolare l’Allegato 1 “DESCRIZIONE ATTIVITA’ E MANSIONI” e l’Allegato 6 “MISURE 
DI PREVENZIONE E PROTEZIONE”; 

- l’art. 26 comma 3 bis del DLgs. 81/2008 e ritenuto pertanto che nel caso di specie non si applicano le disposizioni di 
cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo in materia di cooperazione e coordinamento al fine di eliminare rischi dovuti 
alle interferenze; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 106 del 29.03.2021 con la quale si delega ai titolari di posizione organizzativa la 
sottoscrizione di contratti (lettere contratto e scritture private) e ordinativi per la fornitura di beni e servizi, in 
attuazione a determinazioni dirigenziali in riferimento all’attività di esecuzione di servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie per l'affidamento diretto ai sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici; 

 
 

Tutto ciò premesso 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/2001 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4.9.97 e n. 16110 del 
16.12.1997; 
Vista la Deliberazione di Consiglio n. 13 del 07.04.2022 di attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente; 
Vista la Deliberazione di Consiglio n. 33 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e di 
assegnazione delle risorse finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Stanti le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. Di autorizzare l’applicazione delle procedure di cui all’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di 

spese per forniture inferiori a € 140.000,00 per i quali è consentito l’affidamento diretto; 
 

2. Di approvare la documentazione trasmessa con la Trattativa Diretta MePA 4506993 con la quale è stata espletata la 
procedura per l’affidamento della fornitura di un tornio parallelo per la lavorazione dei metalli per la realizzazione di 
manufatti fuori standard come meglio dettagliato in premessa, ed in particolare: 
- lo schema di lettera contratto che riporta le clausole specifiche per l’esecuzione dell’appalto; 
- il report della procedura generato automaticamente dalla piattaforma ed il documento di offerta presentato 

nell’ambito della medesima procedura; 
allegati alla presente per farne integrante e sostanziale; 
 

3. Di affidare alla ditta B.S. MACCHINE SRL, Via Enzo Ferrari 5, 33083 Villotta di Chions (PN), C.F./P.IVA 
03401390277, l’appalto di cui trattasi alle condizioni e con le caratteristiche di cui all’offerta tecnico-economica 
trasmessa dall’operatore economico mediante Trattativa Diretta MEPA 4506993, allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, nonché dello schema di contratto reso disponibile dall’Ente, per l’importo complessivo 
di € 9.938,24 oltre IVA 22% per totali € 12.124,65; 

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 12.124,65 al cap. di spesa 39050 (COD. V LIVELLO 
U.2.02.01.05.999) del bilancio di previsione per l’anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità come segue: 
- € 2.500,00 nell’ambito dei fondi concessi all’Ente dalla Fondazione Compagnia di San Paolo nell’ambito del 

bando “PRIMA. Prevenzione Ricerca Indagine Manutenzione Ascolto per il patrimonio culturale” (seconda 
edizione) per la realizzazione del progetto denominato “MANTENERE LA VERDE BELLEZZA – SISTEMA DELLE 
ROTTE DI CACCIA JUVARRIANE DEL PARCO NATURALE DI STUPINIGI” (FV244) 

- € 9.624,65 nell’ambito delle risorse proprie dell’Ente; 
 

5. Di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro l’esercizio finanziario corrente; 
 

6. Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi derivanti dall’affidamento di cui trattasi è soggetto al meccanismo in 
materia di versamento dell’IVA disposto dall’art. 17 ter del DPR 633/1972 denominato “split payment”; 

 
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, nominato ai sensi degli 

art. 15, comma 1, e 114, comma1, del D.Lgs. 36/2023, è il Responsabile dell’Area Ambiente Claudio Masciave’; 
 
8. Di disporre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale istituzionale dell’Ente 

dei dati previsti dagli art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della L. 190/2012 in materia di “amministrazione 
trasparente”. 

 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Masciavè Claudio  
 
 
Il Responsabile del Servizio 
Masciavè Claudio  
 
                                
                            IL DIRETTORE  

            Firmato digitalmente 
                 F.to :   DR. STEFANIA GRELLA  
 
  
  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (DGLS 267/00 ART. 151 COMMA 4) 
 
             IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                    Firmato digitalmente 

F.to :  GIOVANNI PERACHIOTTI  
 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2024 374 05.02.2 390 12.124,65 
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     


